

2009年2月期 第3四半期財務・業績の概況

2009年1月9日

上場会社名 ローツェ株式会社
コード番号 6323

上場取引所 JASDAQ
URL <http://www.rorze.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 崎谷文雄
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 橋本 勲

TEL (084) 960 - 0001

(百万円未満切捨て)

1. 2009年2月期第3四半期の連結業績(2008年3月1日～2008年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年2月期第3四半期	7,064	△35.3	289	△82.2	300	△81.5	98	△90.8
2008年2月期第3四半期	10,924	8.8	1,623	8.8	1,624	13.2	1,074	13.2
2008年2月期	13,569	—	1,829	—	1,806	—	1,298	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2009年2月期第3四半期	5	60	—	—
2008年2月期第3四半期	60	91	—	—
2008年2月期	73	62	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2009年2月期第3四半期	16,981		8,846		44.9	432	38	
2008年2月期第3四半期	22,014		10,057		38.8	484	31	
2008年2月期	21,317		10,318		40.7	491	78	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	銭	円
2008年2月期	—	10	10
2009年2月期	—	—	—
2009年2月期(予想)	—	2	2

3. 2009年2月期の連結業績予想(2008年3月1日～2009年2月28日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	8,445	△37.8	115	△93.7	107	△94.0	△59	—	△3	37

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、2009年2月期の業績予想につきましては、2008年10月10日に公表いたしました業績予想をこのたび修正しております。詳細につきましては、本日別途公表しております「2009年2月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におきましては、金融危機による世界経済の急激な減速に伴い、大幅な株価下落や急激な円高による企業収益の悪化や景気後退に伴う個人消費の落ち込みが顕著になりました。

当業界におきましても、DRAMやフラッシュメモリなどの市場価格下落等による半導体設備投資の減少に加え、世界経済情勢の変化に伴い、国内外の設備投資環境は一層悪化いたしました。

このような状況の中で当企業グループは、国内や海外における半導体設備投資の先送りや減少に伴い、ウエハ搬送装置の受注及び売上高の減少傾向が続きました。一方、液晶ガラス基板搬送装置やガラスカッティングマシンにつきましては、韓国における前期からの受注増加に伴い装置の納入が活発に行われたことから、韓国子会社の売上高は好調に推移しましたが、一方で急激なウォン安の影響を受けました。

損益面につきましては、主力製品の売上高減少に伴う固定費負担割合の増加やベトナム生産子会社における生産量の減少等によって大幅な利益減少となりました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高7,064百万円(前年同期比35.3%減)、営業利益289百万円(前年同期比82.2%減)、経常利益300百万円(前年同期比81.5%減)、当四半期純利益98百万円(前年同期比90.8%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4,335百万円減少し16,981百万円となりました。これは主に売上高の減少に伴う受取手形及び売掛金の減少1,813百万円によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2,864百万円減少し8,134百万円となりました。これは主に短期借入金及び長期借入金の減少1,177百万円によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,471百万円減少し8,846百万円となりました。これは主に為替換算調整勘定の減少837百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想につきましては、2008年10月10日に公表いたしました2009年2月期の連結業績予想(2008年3月1日～2009年2月28日)をこのたび修正しております。

詳細につきましては、本日別途公表しております「2009年2月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

[新規 1社(社名 RORZE TECHNOLOGY TRADING CO., LTD.) 除外 1社]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2008年2月期 第3四半期末	当四半期末 2009年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,912,717	1,534,992	△377,724	△19.7	2,086,924
2 受取手形及び売掛金	5,945,316	3,327,666	△2,617,649	△44.0	5,141,212
3 棚卸資産	4,765,366	4,266,025	△499,341	△10.5	4,778,595
4 その他	481,463	776,781	295,317	61.3	1,017,019
貸倒引当金	△42,485	△62,331	△19,845	—	△58,958
流動資産合計	13,062,378	9,843,134	△3,219,244	△24.6	12,964,793
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,704,150	2,885,738	△818,411	△22.1	3,405,785
(2) 土地	2,704,869	2,395,488	△309,381	△11.4	2,574,063
(3) その他	826,234	986,909	160,674	19.4	794,152
有形固定資産合計	7,235,254	6,268,136	△967,118	△13.4	6,774,002
2 無形固定資産	249,834	196,686	△53,148	△21.3	239,539
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	444,754	196,061	△248,693	△55.9	382,998
(2) その他	824,290	362,783	△461,507	△56.0	771,749
貸倒引当金	△2,110	△10	2,100	—	△2,108
投資その他の資産 合計	1,266,934	558,834	△708,099	△55.9	1,152,639
固定資産合計	8,752,023	7,023,657	△1,728,366	△19.7	8,166,180
III 繰延資産					
開発費	200,016	114,559	△85,456	△42.7	186,236
繰延資産合計	200,016	114,559	△85,456	△42.7	186,236
資産合計	22,014,418	16,981,351	△5,033,067	△22.9	21,317,210

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2008年2月期 第3四半期末	当四半期末 2009年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,409,182	997,862	△411,320	△29.2	1,167,445
2 短期借入金	5,470,073	4,398,812	△1,071,260	△19.6	4,537,685
3 未払法人税等	314,906	201,993	△112,913	△35.9	452,089
4 未払消費税等	44,699	28,409	△16,289	△36.4	120,165
5 賞与引当金	278,004	85,039	△192,965	△69.4	189,475
6 その他	990,937	636,809	△354,128	△35.7	1,587,049
流動負債合計	8,507,804	6,348,925	△2,158,878	△25.4	8,053,910
II 固定負債					
1 長期借入金	2,642,599	1,197,481	△1,445,118	△54.7	2,235,696
2 退職給付引当金	164,784	106,262	△58,521	△35.5	173,750
3 役員退職慰労引当金	244,153	265,391	21,238	8.7	249,893
4 その他	397,608	216,598	△181,009	△45.5	285,773
固定負債合計	3,449,146	1,785,734	△1,663,412	△48.2	2,945,114
負債合計	11,956,951	8,134,660	△3,822,291	△32.0	10,999,025
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
2 資本剰余金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
3 利益剰余金	6,091,187	6,237,776	146,588	2.4	6,315,465
4 自己株式	—	△10	△10	—	—
株主資本合計	8,201,717	8,348,296	146,578	1.8	8,425,995
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	168,590	9,203	△159,386	△94.5	141,344
2 為替換算調整勘定	172,960	△730,360	△903,320	—	107,601
評価・換算差額等 合計	341,550	△721,157	△1,062,707	—	248,946
III 少数株主持分	1,514,198	1,219,552	△294,646	△19.5	1,643,243
純資産合計	10,057,467	8,846,691	△1,210,775	△12.0	10,318,184
負債純資産合計	22,014,418	16,981,351	△5,033,067	△22.9	21,317,210

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 2008年2月期 第3四半期	当四半期 2009年2月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (2008年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	10,924,814	7,064,476	△3,860,338	△35.3	13,569,412
II 売上原価	7,723,966	5,363,920	△2,360,045	△30.6	9,582,097
売上総利益	3,200,848	1,700,555	△1,500,293	△46.9	3,987,315
III 販売費及び一般管理費	1,576,905	1,411,178	△165,726	△10.5	2,157,943
営業利益	1,623,943	289,376	△1,334,566	△82.2	1,829,371
IV 営業外収益	117,242	80,471	△36,770	△31.4	178,847
V 営業外費用	116,397	69,420	△46,976	△40.4	201,990
経常利益	1,624,788	300,427	△1,324,360	△81.5	1,806,228
VI 特別利益	22,015	1,565	△20,450	△92.9	349,538
VII 特別損失	30,382	157	△30,225	△99.5	30,830
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,616,421	301,835	△1,314,585	△81.3	2,124,936
法人税等	524,075	113,295	△410,780	△78.4	638,412
少数株主利益	17,882	89,829	71,947	402.3	187,783
四半期(当期)純利益	1,074,463	98,711	△975,752	△90.8	1,298,740

6. 受注及び販売の状況

(1) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機、及びバイオ・ゲノム関連装置につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機、及びバイオ・ゲノム関連装置の受注状況は次のとおりであります。
(単位：千円)

品目別	前年同四半期 2008年2月期 第3四半期		当四半期 2009年2月期 第3四半期		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ウエハ搬送機	6,075,765	3,019,617	2,046,788	1,127,462	△4,028,976	△1,892,155
ガラス基板搬送機	302,889	205,356	2,181,868	1,281,289	1,878,979	1,075,933
バイオ・ゲノム関連装置	—	—	25,770	—	25,770	—
合計	6,378,654	3,224,973	4,254,426	2,408,751	△2,124,227	△816,222

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での受注実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。
2. 金額は、販売価格によっております。
3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：千円)

品目別	前年同四半期 2008年2月期 第3四半期	当四半期 2009年2月期 第3四半期	増減
	金額	金額	金額
ウエハ搬送機	7,607,239	3,139,277	△4,467,961
ガラス基板搬送機	2,139,281	2,810,918	671,637
バイオ・ゲノム関連装置	35,800	25,770	△10,030
モータ制御機器	161,443	68,128	△93,314
部品・修理 他	967,927	1,006,532	38,604
商品	13,123	13,849	726
合計	10,924,814	7,064,476	△3,860,338

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での販売実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

7. [参考] 四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2008年2月期 第3四半期末	当四半期末 2009年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,037,312	758,972	△278,340	△26.8	978,048
2 受取手形	585,923	707,219	121,296	20.7	882,218
3 売掛金	4,382,449	1,806,751	△2,575,697	△58.8	3,666,949
4 棚卸資産	2,728,563	2,458,901	△269,661	△9.9	2,458,936
5 その他	194,865	214,777	19,911	10.2	203,377
貸倒引当金	△904	△524	379	—	△695
流動資産合計	8,928,211	5,946,098	△2,982,112	△33.4	8,188,834
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,237,153	1,147,711	△89,442	△7.2	1,213,075
(2) 土地	1,985,587	1,985,587	—	—	1,985,587
(3) その他	273,924	236,394	△37,529	△13.7	240,965
有形固定資産合計	3,496,665	3,369,692	△126,972	△3.6	3,439,628
2 無形固定資産	20,820	15,222	△5,597	△26.9	19,421
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	3,905,713	3,905,713	—	—	3,905,713
(2) その他	547,764	514,505	△33,259	△6.1	447,011
貸倒引当金	△2,110	△10	2,100	—	△2,108
投資その他の資産 合計	4,451,367	4,420,208	△31,158	△0.7	4,350,616
固定資産合計	7,968,853	7,805,124	△163,728	△2.1	7,809,666
資産合計	16,897,064	13,751,222	△3,145,841	△18.6	15,998,501

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2008年2月期 第3四半期末	当四半期末 2009年2月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	994,994	461,326	△533,667	△53.6	696,493
2 買掛金	368,455	156,692	△211,763	△57.5	560,078
3 短期借入金	4,857,273	4,185,853	△671,420	△13.8	4,335,591
4 未払法人税等	207,837	61,275	△146,561	△70.5	320,361
5 賞与引当金	278,004	85,039	△192,965	△69.4	189,475
6 その他	286,330	251,854	△34,475	△12.0	283,061
流動負債合計	6,992,894	5,202,040	△1,790,853	△25.6	6,385,061
II 固定負債					
1 長期借入金	2,277,010	1,061,413	△1,215,597	△53.4	1,888,779
2 役員退職慰労引当金	239,226	253,994	14,767	6.2	243,018
3 その他	37,445	297	△37,147	△99.2	297
固定負債合計	2,553,681	1,315,705	△1,237,976	△48.5	2,132,094
負債合計	9,546,576	6,517,745	△3,028,830	△31.7	8,517,155
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
2 資本剰余金					
資本準備金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
資本剰余金合計	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	61,382	61,382	—	—	61,382
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	4,315,000	4,815,000	500,000	11.6	4,315,000
繰越利益剰余金	694,984	237,371	△457,613	△65.8	853,088
利益剰余金合計	5,071,367	5,113,753	42,386	0.8	5,229,470
4 自己株式	—	△10	△10	—	—
株主資本合計	7,181,897	7,224,273	42,376	0.6	7,340,000
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	168,590	9,203	△159,386	△94.5	141,344
評価・換算差額等 合計	168,590	9,203	△159,386	△94.5	141,344
純資産合計	7,350,487	7,233,476	△117,010	△1.6	7,481,345
負債純資産合計	16,897,064	13,751,222	△3,145,841	△18.6	15,998,501

(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 2008年2月期 第3四半期	当四半期 2009年2月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (2008年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,562,709	3,167,386	△4,395,322	△58.1	9,716,611
II 売上原価	5,718,931	2,356,416	△3,362,514	△58.8	7,362,791
売上総利益	1,843,778	810,970	△1,032,808	△56.0	2,353,820
III 販売費及び一般管理費	797,187	665,694	△131,492	△16.5	1,076,609
営業利益	1,046,591	145,275	△901,315	△86.1	1,277,211
IV 営業外収益	40,656	32,061	△8,594	△21.1	59,557
V 営業外費用	71,831	55,444	△16,387	△22.8	93,048
経常利益	1,015,416	121,892	△893,523	△88.0	1,243,720
VI 特別利益	11,278	1,745	△9,533	△84.5	11,278
VII 特別損失	30,163	157	△30,006	△99.5	30,613
税引前四半期(当期) 純利益	996,531	123,481	△873,050	△87.6	1,224,385
法人税等	428,311	62,798	△365,513	△85.3	498,062
四半期(当期)純利益	568,219	60,682	△507,536	△89.3	726,323